
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 28  Del 28-11-2019 

 

 
Oggetto: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019-2021 - RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE NUM.81 DEL 25/10/2019 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL T.U.E.L. 

   

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA A 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAZZAGLINI PAOLO 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n°63 del 29.07.2019, ai sensi 

di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativo al 

periodo 2019/2021; 

 

PREMESSO altresì che con propria deliberazione n°6 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2019/2021 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n°118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°81 del 25.10.2019, con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al Bilancio di Previsione degli esercizi 2019/2021, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000, il quale espressamente prevede che 

“ Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

RICONOSCIUTI esistenti i requisiti d’urgenza, precisamente: 

a) Si è presentata la necessità di istituire un nuovo capitolo di bilancio in esecuzione 

dell’art. 30 del D.L. n°34 del 30.04.2019 convertito con modificazioni della Legge 

n°58 del 28.06.2019 “Contributo ai Comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibili” con il quale è stato assegnato un 

contributo pari ad euro 50.000,00 al Comune di Castelsantangelo sul NerA (cifra 

destinata ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti) per la realizzazione 

di infrastrutture per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica da realizzare 

nel territorio comunale, e che il comma 5 dello stesso articolo recita testualmente “Il 

Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori di cui 

entro il 31.10.2019”; 

b) Con Decreto del Ministero dell’Interno il Comune di Castelsantangelo sul Nera è 

stato individuato tra i beneficiari del finanziamento di Euro 25.000 relativo al Fondo 

Nazionale Integrativo dei Comuni Montani annualità 2014-2017 per il quale non era 

stato previsto capitolo ad hoc nel bilancio di previsione 2019-2021; 

c) Con note assunte al prot. num. 5820 del 18.10.2019 e prot. num. 5890 del 

22.10.2019, rispettivamente la CO.SMA.RI. S.R.L. e il Club Alpino Italiano - 

Sezione di Macerata hanno comunicato la concessione dei contributi per la 

ristrutturazione della Chiesa “Madonna della Cona” per un importo complessivo di 

Euro 145.000,00 che è risultato superiore a quello inizialmente previsto in bilancio e 

inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche contenuto nel D.U.P., approvato 

con Deliberazione C.C. n° 63 del 29.07.2019 (Euro 140.000,00); 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iii/capo-i/art42.html


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

d) A seguito del pagamento a saldo dei loculi cimiteriali da parte dei concessionari, si è 

reso necessario l’adeguamento delle somme iscritte nell’apposito capitolo del 

bilancio perché rivelatesi insufficienti; 

e) Un esiguo numero di capitoli di spesa a seguito di uscite non previste, è risultato 

incapiente e quindi si è reso opportuno provvedere al loro adeguamento; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare degli artt. n.162-comma 6 e n.193 

del D. Lgs n°267/2000; 

 

PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 

Comunale sono stati acquisiti i pareri favorevoli: 

- Del Responsabile del servizio finanziario, espressi in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

- Dell’ Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.239, 

comma 1 lett. b, del D. Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATA la regolarità della procedura eseguita e il rispetto del termine di decadenza per 

la prescritta ratifica, così come disposta dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta Comunale 

n. 81 del 25.10.2019, avente ad oggetto “Variazione in via d’ Urgenza al Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 4, del D. Lgs 175/2000)”; 

 

VISTO il d. Lgs n.118/2011; 

VISTO il d. Lgs n.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.08.2019; 

 

Il Responsabile del Servizio Dott.ssa Martina Galassi relaziona in merito alla variazione 

oggetto del presente provvedimento.  

Non ci sono interventi. 

 

Con voti favorevoli n.8; contrari n.0; astenuti n.0; espressi nei modi e forme di legge dai 

Consiglieri presenti num.8 e votanti num.8, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25.10.2019, avente ad oggetto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

“Variazione in via d’ Urgenza al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2019-2021 (art. 175, comma4, del D.Lgs 175/2000)”; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con successiva e 

separata votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 06-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 06-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 28-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


